
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della 
ricerca ERAnet Co – Fund ICRAD “International Coordiantion of Research on Infectious Animal 
Diseases”. Call H2020 Eranet Co-Fund Proposal N°862605. Incremento budget disponibile quota 
partner MoH-IZSLT – Codice DIR RES 20UE05.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO RICERCA, INNOVAZIONE E COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE
Dott.  Romano Zilli

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Convenzione per la gestione amministrativa dell’azione 
europea di coordinamento e supporto della ricerca ERAnet Co – Fund ICRAD “International 
Coordiantion of Research on Infectious Animal Diseases”. Call H2020 Eranet Co-Fund Proposal 
N°862605. Incremento budget disponibile quota partner MoH-IZSLT – Codice DIR RES 20UE05.
    

PREMESSO CHE

 la Legge Regionale n.14 del 29/12/2014 prevede come attività attribuita all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, all’art. 3 comma 1 punto o) la 
cooperazione tecnico scientifica con istituti del settore veterinario anche esteri …omissis;

 le Linee di indirizzo del Consiglio di Amministrazione per la pianificazione dell’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, periodo 2016-2020 individuano la 
cooperazione internazionale come attività strategica;

VISTO

 che il Grant Agreement del progetto “International Coordination of Research on Infectious 
Animal Diseases”. Call H2020 Eranet Co-Fund Proposal N°862605 (da qui in avanti 
nominato ERAnet ICRAD) stabilisce che la Direzione Generale della Sanità Animale e dei 
Farmaci Veterinari del Ministero della Salute (da qui in avanti Ministero) è partner n.17 
nell’ambito dell’azione Europea di coordinamento della ricerca (ERAnet Co – Fund) in 
materia di produzioni animali sostenibili;

 che il Ministero, con nota prot. 0024006 del 16/09/2019 ha richiesto la disponibilità di 
collocare presso l’Istituto la sede amministrativa per la gestione dell’Azione europea di 
coordinamento e supporto della ricerca ERAnet ICRAD;

 che l’Istituto con nota prot. 0008496/19 del 05/11/2019 ha dato la sua disponibilità per 
svolgere la gestione amministrativa dell’ERAnet ICRAD per conto del Ministero della Salute 
come avviene già per i precedenti progetti della medesima natura (EMIDA, STAR-IDAZ, 
ANIHWA, SusAn e CASA);

VISTA

 la Delibera del Direttore Generale 99 del 09 marzo 2020;

PRESO ATTO

 che il Ministero, con nota prot. 8772/21 del 30/12/2021 ha comunicato l’aumento del budget 
a disposizione del partner n.17 (Ministero della Salute ed Istituto) del progetto per un 
ammontare non inferiore ad € 13.000 per le attività del work package 6 (WP 6), Task 6.2 
“Sviluppo dell’agenda strategica di ricerca ed innovazione nell’ambito della sanità e benessere 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

animale”, che si svolgeranno in coerenza con i progetti IRC-STARIDAZ, e SIRCAH-OIE 
attraverso la collaborazione con il partner CABI - Centre for Agriculture and Bioscience 
International;

 che CABI - Centre for Agriculture and Bioscience International è un'organizzazione 
intergovernativa senza scopo di lucro per lo sviluppo e l'informazione sui temi agricoli e 
ambientali in ambito internazionale e in particolare nei paesi in via di sviluppo e sulla 
creazione, la cura e la diffusione della conoscenza scientifica, che in collaborazione con 
l’Istituto svolgerà delle attività previste dal Task 6.2 e si impegnerà a mettere a disposizione 
le risorse necessarie, tra cui il personale dedicato, che lavorerà in stretta collaborazione con il 
personale dell’Istituto e altri partner;

 che le attività descritte saranno realizzate entro il 31.07.2022;
.

 che l’Istituto provvederà al rimborso delle spese del suddetto partner necessari allo 
svolgimento delle attività del progetto con particolare riferimento al WP 6 Task 6.2, attraverso 
la quota di budget aggiuntiva di cui al presente atto;

DATO ATTO

 che le risorse aggiuntive descritte incrementano il contributo complessivo previsto per il 
progetto di cui al codice DIR RES 20UE05 e vengono iscritte come spese per unità operative.

                                                                PROPONE

per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti,

di approvare la proposta di deliberazione avente come titolo: “Convenzione per la gestione 
amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della ricerca ERAnet Co – Fund 
ICRAD “International Coordiantion of Research on Infectious Animal Diseases”. Call H2020 
Eranet Co-Fund Proposal N°862605. Incremento budget disponibile quota partner MoH-IZSLT – 
Codice DIR RES 20UE05.” e conseguentemente:

1. di prendere atto dell’aumento del budget a disposizione del partner n.17 (Ministero della 
Salute ed Istituto) del progetto per un ammontare non inferiore ad € 13.000 per le attività del 
work package 6 (WP 6), Task 6.2 “Sviluppo dell’agenda strategica di ricerca ed innovazione 
nell’ambito della sanità e benessere animale”, che si svolgeranno in coerenza con i progetti 
IRC-STARIDAZ, e SIRCAH-OIE attraverso la collaborazione con il partner CABI - Centre 
for Agriculture and Bioscience International;

2. di approvare la collaborazione con CABI - Centre for Agriculture and Bioscience 
International, organizzazione intergovernativa senza scopo di lucro per lo sviluppo e 
l'informazione sui temi agricoli e ambientali in ambito internazionale e in particolare nei paesi 
in via di sviluppo e sulla creazione, la cura e la diffusione della conoscenza scientifica, i cui 
costi sono coperti dalle risorse di cui al punto1, a disposizione dell’Istituto;

3. di prendere atto che le attività descritte saranno realizzate entro il 31.12.2022;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di dare atto che le risorse aggiuntive descritte incrementano il contributo previsto per il 
progetto di cui al codice DIR RES 20UE05.

                                                                           
    Ufficio Ricerca, Innovazione e Coop.ne Int.le                                           

(Dott. Romano Zilli)

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca, Innovazione e 
Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli avente ad oggetto: “Convenzione per la gestione 
amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della ricerca ERAnet Co – Fund 
ICRAD “International Coordiantion of Research on Infectious Animal Diseases”. Call H2020 Eranet 
Co-Fund Proposal N°862605. Incremento budget disponibile quota partner MoH-IZSLT – Codice 
DIR RES 20UE05.”

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente come titolo: “Convenzione per la gestione 
amministrativa dell’azione europea di coordinamento e supporto della ricerca ERAnet Co – Fund 
ICRAD “International Coordiantion of Research on Infectious Animal Diseases”. Call H2020 Eranet 
Co-Fund Proposal N°862605. Incremento budget disponibile quota partner MoH-IZSLT – Codice 
DIR RES 20UE05.” e conseguentemente:

1. di prendere atto dell’aumento del budget a disposizione del partner n.17 (Ministero della 
Salute ed Istituto) del progetto per un ammontare non inferiore ad € 13.000 per le attività del 
work package 6 (WP 6), Task 6.2 “Sviluppo dell’agenda strategica di ricerca ed innovazione 
nell’ambito della sanità e benessere animale”, che si svolgeranno in coerenza con i progetti 
IRC-STARIDAZ, e SIRCAH-OIE attraverso la collaborazione con il partner CABI - Centre 
for Agriculture and Bioscience International;

2. di approvare la collaborazione con CABI - Centre for Agriculture and Bioscience 
International, organizzazione intergovernativa senza scopo di lucro per lo sviluppo e 
l'informazione sui temi agricoli e ambientali in ambito internazionale e in particolare nei paesi 
in via di sviluppo e sulla creazione, la cura e la diffusione della conoscenza scientifica, i cui 
costi sono coperti dalle risorse di cui al punto1, a disposizione dell’Istituto;

3. di prendere atto che le attività descritte saranno realizzate entro il 31.12.2022;

4. di dare atto che le risorse aggiuntive descritte incrementano il contributo previsto per il 
progetto di cui al codice DIR RES 20UE05.

IL DIRETTORE GENERALE 
     (Dott. Ugo Della Marta)


		2022-03-17T13:04:24+0000
	Firma applicativa


		2022-03-17T13:04:49+0000


		2022-03-19T16:38:42+0000


		2022-03-21T10:49:42+0000


		2022-03-22T15:53:51+0000


		2022-03-23T10:32:01+0000
	Firma applicativa


		2022-03-23T10:32:02+0000
	Firma applicativa




